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Bestyrelsens beretning 2022 
I beretningen kan du læse om året, der er gået og få et indblik i udvikling 
og tendenser i foreningsidrætten i de 11 hovedstadskommuner, som DGI 
Storkøbenhavn dækker geografisk.

Du sidder med bestyrelsens beretning 2022 for DGI 

Storkøbenhavn. 

I beretningen kan du blandt andet læse om: 

indsatsen i Københavns Kommune med at få 10.000 

flere børn og unge i forening. 

de mange foreningsudviklingsforløb, der er sat i gang.

de udfordringer, som byudviklingen i København 

medfører ift. kampen for flere idrætsfaciliteter.

de indsatser, der har fundet sted i to af de 

’landsdelsbaserede idrætter’, som DGI Storkøbenhavn 

har ansvaret for: Kampidræt og floorball.

de foreløbige medlemstal for DGI Storkøbenhavn for 

2022. 

DGI Storkøbenhavn er idrætsforeningernes udviklingshus

Vi støtter idrætsforeningerne i en by, der er i konstant forandring. 
DGI Storkøbenhavn vil styrke idrætsforeningerne med vægt på fællesskab, 
udfordring og sundhed for at fremme foreningslivets folkeoplysende 
kvaliteter. 

#Udviklingiforening 
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LG Gymnastik er én af landets største gymnastikforeninger og har stor succes med at aktivere lokalområdets børn og unge. 



Medlemstal for DGI 
Storkøbenhavn
De foreløbige medlemstal for 2022 tyder på en stor medlemsfremgang.  

For langt de fleste børn og unge gør aktiv deltagelse i 

idrætsforeningernes aktiviteter en positiv forskel. 

Det er der mange forskellige årsager til. Men når børn og 

unge øver sig i at samarbejde, lærer at kæmpe for et 

fælles mål og stifter bekendtskab med at tabe og vinde 

sammen, så udvikler de samtidig nogle vigtige 

kompetencer, som de får brug for og glæde af fremover.

Ud af coronaens skygge

Det er derfor opløftende, at foreningslivet endelig og 

endegyldigt er kommet ud af corona-restriktionernes 

skygger. Selvom corona var en meget vanskelig øvelse 

for både foreningerne og idrætsorganisationerne i 2021-

22, så kan vi se på de nyeste medlemstal, at der har 

været fuld gang i foreningslivets mange aktiviteter. 

Foreningsidrætten under DIF/DGI mistede i 2021 over 

2.000 medlemmer mellem 0-18 år alene i de 11 

kommuner, som DGI Storkøbenhavn geografisk dækker. 

Men de foreløbige medlemstal for DGI Storkøbenhavn i 

2022 ser heldigvis gode ud og tyder på en stor, og hidtil 

uset, medlemsvækst i DGI Storkøbenhavn.

Den imponerede medlemsvækst er et tydeligt udtryk for, 

at idrætsforeningerne har arbejdet sig igennem krisen og 

har evnet at omstille sig. Og nu står de styrket med en 

stærkere organisering.

1000 tak for indsatsen

Til alle de frivillige ledere, instruktører og trænere, der 

har været med til at få foreningslivet tilbage på sporet i 

2022, skal der lyde et stort ’1000 tak for indsatsen’!  

“
Foreningsidrætten under DIF/DGI mistede fra 2020-2021 
over 2.000 medlemmer mellem 0-18 år alene i de 11 
hovedstadskommuner. Men allerede i 2022 har foreningerne 
fået vendt udviklingen og har opnået en flot medlemsvækst.
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Nye klynger og netværk for 
foreninger
DGI Storkøbenhavn har i det sidste år etableret flere foreningsnetværk og
-klynger. Her kan foreningerne sparre, udveksle erfaringer og få ny viden.

DGI Storkøbenhavn har i det sidste år etableret flere 

idrætsrelaterede netværk. I netværkene møder 

idrætsforeningerne hinanden og udveksler erfaringer og 

får ny viden og indsigter i aktuelle emner. 

Netværk for gymnastik og skytter

Der er bl.a. etableret netværk for gymnastikforeninger. 

Her kan mødes bestyrelserne og drøfter aktuelle emner 

og får inspiration til både ledelse af ansatte forenings-

medarbejdere og samspillet mellem den ansatte og 

bestyrelsen. Også skytteforeningerne holder netværks-

møder, hvor bestyrelser, skytter og trænere mødes på 

tværs om diverse emner, som fx frivillighed, den gode 

børnetræning, fælles stævneafholdelse og sikkerhed.

Idrætsforeninger i nye bydele

Der er ligeledes etableret et netværk for foreningslivet i 

de nye byudviklingsområder i København. Her mødes 

bestyrelsesmedlemmerne et par gange årligt og drøfter 

de muligheder og udfordringer, der er ved at opbygge og 

drive lokale idrætsforeninger i nye bydele.

Expats ind i fællesskaberne

Et aktuelt emne i de nye bydele er blandt andet, hvordan 

foreningerne har mulighed for at invitere internationale 

borgere (expats) indenfor i foreningsfællesskaberne. 

Derfor har DGI Storkøbenhavn sammen med bl.a. 

Ørestad IF, Kanalbyens IF, SSB og Nordhavn IF indledt en 

dialog og et samarbejde med Københavns Kommunes 

’International House Copenhagen’.

Netværk for foreningsansatte

I 2022 kickstartede DGI Storkøbenhavn også et nyt 

netværk i samarbejde med og for foreningsansatte. 

Netværket for foreningsansatte går på tværs af både 

idrætter og kommuner og giver de ansatte ny inspiration 

til både store og små opgaver i foreningerne. 

Ansatte sidder alene med opgaver

Det er en fælles udfordring for de foreningsansatte, at de 

ofte sidder ret alene med deres opgaver, som kan 

spænde meget bredt. Formålet både med dette og andre 

netværk er både ’kollegial sparring’, som i høj grad 

efterlyses af de ansatte, samt opbygning af det gensidige 

samarbejde mellem foreningerne og DGI Storkøbenhavn. 

“
Foreningsansatte får ny 
viden, netværker og sparrer 
om opgaver i foreningerne.
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I foreningsnetværk og -klynger kan foreningerne sparre, udveksle erfaringer og få ny viden. 



De landsdelsbaserede 
idrætter - kampidræt
Øget samarbejde mellem DGI’s landsdele spiller foreningerne stærkere. 

I DGI Kampidræt har 2022 budt på en lang række 

indsatser, der samlet set betyder, at vi står stærkere end 

nogensinde. Vi oplever en stigende interesse fra 

kampsportsforeninger, der i højere grad tager kontakt til 

os med ønsker om dialog og samarbejde. Det har bl.a. 

medvirket til, at flere af foreningerne har meldt sig ind i 

DGI Storkøbenhavn. 

Kvaliteter ved kampidræt 

Med det større antal medlemsklubber har vi derfor også 

et bedre grundlag for at arbejde mere strategisk med 

kampidrættens generelle udvikling. Og i sidste ende, kan 

vi sammen byde endnu flere indenfor i foreningslivet.

Vi har igennem de to landsdækkende kampagner, 

’Kvindernes Kampidrætsdag’ og ’Kampsport for alle’, sat 

fokus på de kvaliteter, der ved at dyrke kampidræt. 

Kampagnerne er afviklet i samarbejde med en række 

kampidrætsspecialforbund under DIF samt en lang 

række foreninger, som har afholdt velbesøgte åbent hus-

arrangementer.

Øget samarbejde mellem landsdele

I 2022 har der været et øget samarbejde mellem DGI’s 

landsdele med fokus på, hvordan vi sammen spiller 

foreningerne stærkere. DGI Storkøbenhavns 

medarbejdere og de øvrige landsdelsforeninger i DGI har 

sammen givet foreningerne kvalificeret og kompetent 

sparring og support. Og det er uanset, om det er 

udfordringer i forhold til deres faciliteter, deres 

kommunikation eller foreningernes organisering.  

“
"Det har været en super 
hjælp at have en facilitator 
med fra DGI, som har været 
med til at skabe diskussioner 
om, hvor vi skal hen som 
klub." 
Mads Klavsen, Lyngby taekwondo.  
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Kampidræt oplever i disse år stor medlemsvækst blandt især unge kvinder, der både ønsker at komme i god fysisk form og få 
kompetencer inden for selvforsvar. 



Åbning af Kampsportens Hus på Nørrebro 

I København har vi, efter mange års indsats, endelig fået 

åbnet dørene til Kampsportens Hus på Nørrebro. Der er 

også etableret nye faciliteter til kampidræt i ombyggede 

lokaler, der ligger i forbindelse med Frankrigsgade 

Svømmehal i Sundby. De nye kampidrætsfaciliteter på 

Nørrebro og i Sundby danner nu rammerne for, at endnu 

flere kan dyrke kampidræt i København. 

Sparring med klubber

De forskellige klubber, der er tilknyttet de forskellige 

faciliteter, er i tæt og løbende kontakt med DGI 

Storkøbenhavn. Vi har sparret med de involverede 

klubber om især aktivitetsfornyelse, fokus på forskellige 

målgruppers ønsker og behov samt arbejdet med sikre, 

at klubkulturen kommer med over i de nye faciliteter.

Samarbejde giver medlemsvækst

Indsatsen har resulteret i, at de klubber, som vi har 

samarbejdet med, har oplevet medlemsvækst efter, at de 

er flyttet til nye og bedre rammer.
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Kampsportens Hus på Nørrebro er åbnet til stor glæde for de mange kampsportsforeninger og udøvere.



De landsdelsbaserede 
idrætter - floorball
I 2022 har der især været fokus på at opstarte nye floorballaktiviteter. 

I DGI Floorball er konsulenterne kommet helt tæt på de 

lokale foreninger i 2022. Den lokale forankring betyder, 

at det er muligt at arbejde sammen med de enkelte 

landsdelskontorer om DGI Floorballs strategi. Det 

betyder at vi kan imødekomme foreningerne i deres 

individuelle behov. 

Startpakker giver mere aktivitet

I 2022 har der især været fokus på at opstarte nye 

floorballaktiviteter. Det har vi gjort ved at udbyde 

startpakker, som indeholder det nødvendige udstyr, 

opstartstræning og konsulenthjælp til fx markedsføring 

og rekruttering. Dette har vist sig meget nyttigt, da vi har 

hjulpet foreningerne med at starte floorball op i både 

børnehaver, skoler, fodboldklubber samt kommunale 

sundheds- og aktivitetscentre. 

Brobygning fra skoleliv til fritidsliv

Startpakkerne har været katalysator for et nyt og givtigt 

samarbejde med kommunerne. Og sammen har vi 

arbejdet med at skabe brobygning mellem en række 

kommunale institutioner og de lokale floorballforeninger 

på både børne- og ungeområdet samt voksenmotion.

Medlemmer tilbage i hallerne

Efter en række vanskelige år med corona, har 

floorballforeningerne i 2022 været meget optaget af at få 

både nye og tidligere medlemmer tilbage i hallerne. Vi 

har i den forbindelse fået en række henvendelser fra 

foreningerne, der drejer sig om sparring og rådgivning om 

tiltag til rekruttering af børn og unge. 

Interesse fra nybegyndere

Blandt løsningerne har foreningerne afholdt åbent hus-

arrangementer, feriecamps og aktivitetsforløb for 

indskolingsklasser, der bl.a. har resulteret i, at 

foreningerne ved sæsonstart melder om stigende 

interesse fra især nybegyndere. De nye medlemstal for 

2022 tyder også på, at vi så småt har knækket kurven 

igen efter corona-nedlukningerne.

Tæt samarbejde med Floorball Danmark

I samarbejdet med Floorball Danmark har vi i 2022 

afviklet ’Floorballens Dag’. Det er et landsdækkende 

arrangement med 36 floorballforeninger, der landet over 

arrangerede ’Familiefloorball’ for ca. 1.400 deltagere på 

dagen. Dette lykkedes via en kombination af digital 

markedsføring og opfølgning af lokale konsulenter, som i 

forvejen har relationer til de lokale foreninger.

Pige Teenage Camp

I samarbejde med en toneangivende forening i 

Sydøstjylland og Floorball Danmark afholdte vi ligeledes 

i slutningen af året en ’Pige Teenage Camp’. Med støtte 

fra en privat sponsor og ’DIF Sports Camp’ var formålet at 

skabe positive relationer på tværs af foreninger landet 

over. Hele 13 forskellige foreninger sendte 

pigemedlemmer afsted fra årgangene U9 til U15, som 

havde en stor oplevelse. Der er allerede nu efterspørgsel 

på en lignende camp i 2023, hvilket vi ser meget frem til. 
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Efter de svære corona-år har floorballforeningerne i 2022 arbejdet ihærdigt for at få både nye og tidligere medlemmer tilbage 
i hallerne.



10.000 flere børn og unge i 
forening i København
DGI Storkøbenhavn har indgået to partnerskabsaftaler med Københavns 
Kommune: ’En Verdensby i bevægelse’ og ’10.000 flere børn og unge i 
forening’. 

I 2022 har der frem for alt været aktiviteter i relation til 

partnerskabsaftalen om '10.000 flere børn og unge i 

forening'. 

DGI Storkøbenhavn har i 2022 investeret massivt i 

samarbejdet med Københavns Kommune ud fra et fælles 

ønske om at bryde med de ulige forudsætninger, som 

nogle børn og unge har for at deltage i 

foreningsidrættens fællesskaber. 

Samarbejdet skaber bl.a. flere stærke idrætsforeninger 

med bedre forudsætninger for at imødekomme 

lokalbefolkningens ønsker og behov.

På siderne 9-15 kan du læse om fire konkrete indsatser 

under partnerskabsaftalen ’10.000 flere børn og unge i 

forening’ med Københavns Kommune: 

Fælles trænerdag

Medlemsvækst for de 0-6-årige

Pigesatsning i de københavnske foreninger

Samarbejder mellem foreninger, skoler og institutioner 

9

Der er stor vækst i ’forældre og barn-aktiviteter’ i Københavns Kommune, især blandt de 0-6-årige.  



København - 
Fælles trænerdag 

'Fælles trænerdag' er en ny metode til hvervning af unge 

frivillige. Partnerskabet mellem Københavns Kommune og 

DGI Storkøbenhavn har søsat konceptet 'Fælles 

trænerdag' ud fra ønsket om at give flere unge 

foreningsmedlemmer muligheden for at blive frivillige 

trænere i deres forening. 

Som frivillige trænere får de unge nye kompetencer. Og 

vi har bedre muligheder for at fastholde de unge i 

foreningerne ved at inddrage de unge og give dem 

ansvar. 

Alle unge inviteres med

’Fælles trænerdag’ går ud på at rekruttere unge trænere 

fra foreningernes egne medlemsrækker. Målgruppen for 

’Fælles trænerdag’ er altså eksisterende unge 

medlemmer af en idrætsforening. Alle de unge 

medlemmer bliver tilbudt at deltage i et fire-timers 

trænerkursus. 

Hvad er en træner?

På trænerkurset lærer de om, hvad en træner er, og de 

får lov til selv at prøve kræfter med trænerrollen i praksis. 

Efterfølgende bliver deltagerne opfordret til at starte i 

’trænerpraktik’. I trænerpraktikken er de sammen med en 

erfaren træner og hjælper til i træningen af foreningens 

yngre medlemmer og hold. Og på den måde kan de unge 

vælge trænerrollen til på et mere oplyst grundlag, end 

“
”Jeg tror på, at det både 
styrker de unge, deres trivsel 
og foreningslivet i byen 
generelt. Og det siger noget 
om, at der er et større 
engagement blandt de unge, 
end man normalt går og 
taler om.” 
Kultur- og fritidsborgmester Mia Nyegaard (R)  
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Fælles trænerdag giver flere unge foreningsmedlemmer mulighed for at blive 
frivillige trænere i deres forening.



hvis de var blevet spurgt om at være træner uden at have 

nogle praksiserfaringer med trænerrollen på forhånd.

Indsatsen virker

Det ser ud til at virke. De nuværende resultater i forløbet 

viser, at ud af i alt 225 deltagere, er 209 af de unge 

idrætsudøvere efterfølgende startet i trænerpraktik i 

deres egen, velkendte idrætsforening, hvorefter 188 af 

dem nu forsat er hjælpetrænere efter ca. otte måneder.

Gevinst for Boldklubben Vestia 

De mange nye unge trænere har allerede vist sig som en 

gevinst for Boldklubben Vestia. De er en af de 15 

foreninger, der har afprøvet konceptet med ’Fælles 

trænerdag’, hvor der deltog 16 potentielle nye unge 

trænere. Og i dag er 12 af de unge fortsat som 

praktikanter i klubben og agerer som ’ungtrænere’ til stor 

glæde for både dem selv og klubbens yngre medlemmer. 

Fremtidens bud på frivillige trænere

Ungtrænere er på denne måde et godt bud på fremtidens 

frivillige trænere. Her er det helt centrale, at deres 

trænerudvikling og involvering i klubbens arbejde sker i 

et tempo, som giver mening for både ungtrænerne og 

klubberne, og med hensyn og respekt ift. både 

skolegang, fritidsjob og de unges egen træning.

Fælles trænerdag fortsætter

I næste runde af ’Fælles trænerdag’ inkluderes 14 nye 

idrætsforeninger i København. 
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Boldklubben Vestia er en københavnerklub, der har oplevet stor medlemsvækst og succes med at give flere lokale børn og 
unge plads på boldbanerne. 



København - medlemsvækst 
for de 0-6 årige  
I København er der, som i andre storbyer, mange steder 

mangel på kommunale idrætsfaciliteter, og heraf også 

ofte ventelisteproblemer. 

Foreningstilbud og idræt for de 0-6 årige 

For DGI Storkøbenhavn er det afgørende, at flere børn får 

mulighed for at dyrke idræt i de københavnske 

idrætsforeninger. Det er vores ambition at bryde med 

noget af den sociale og geografiske ulighed, der fortsat 

karakteriserer storbyen, og hvor børn fra socialt udsatte 

familier i mindre grad dyrker idræt end andre børn.

Det handler om leg, ikke konkurrence 

For at imødegå nogle af de økonomiske og sociale 

barrierer har vi blandt andet sat ekstra fokus på at 

udvikle idrætsaktiviteter målrettet 0-6 årige børn.  

Denne indsats har vi igangsat i ønsket om at udvikle nye, 

relevante foreningstilbud til de mindste børn og deres 

familier. Vi har i samarbejde med en række foreninger 

kigget på mulighederne for at skabe idrætsaktiviteter for 

de helt små, hvor det ikke handler om at præstere og om 

at vinde, men blot være aktive, lege og være sammen 

med forældrene. 

Indsatsen er målrettet 0-6 årige, og den har resulteret i, 

at der i 2022 blev igangsat udviklings- og aktivitetsforløb 

for mere end 30 forskellige idrætsforeninger, der ønsker 

at styrke eksisterende tilbud eller opstarte nye tilbud for 

0-6 årige.

Aktiviteter over hele byen i mange idrætter 

Aktiviteterne er spredt geografisk udover byen og 
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Sociale og geografiske uligheder betyder, at børn fra socialt udsatte familier i mindre grad dyrker idræt end andre børn. Derfor 
har DGI Storkøbenhavn i samarbejde med foreninger sat fokus på at udvikle idrætsaktiviteter målrettet 0-6-årige børn.  



inkluderer mange forskellige idrætter. Det drejer sig bl.a. 

om håndbold, gymnastik, kampsport, badminton og  

fodbold, hvor der også har været afholdt temamøder og 

blevet uddelt midler til opstart af nye børneaktiviteter.

1.800 nye 0-6 årige foreningsmedlemmer 

Tilbagemeldingerne fra de involverede foreninger er, at 

mange af dem oplever en flot medlemsfremgang. Når vi 

ser på de nye og foreløbige medlemstal for 2022 viser de 

københavnske idrætsforeninger en flot samlet 

medlemsfremgang siden 2021 på over 1.800 nye 

foreningsmedlemmer i aldersgruppen 0-6 år.

Amager SK har startet hold for de mindste børn

Håndboldklubben Amager SK er en af de lokale 

medlemsforeninger, som har startet tre nye ’Trille-Trolle-

hold’ i Sundbyøsterhallen fordelt på aldersgrupperne 1-2 

år, 2-3 år og 4-5 år. 

Trille Trolle for de yngste

Trille Trolle er et træningstilbud for de alleryngste børn 

og deres familier. Der er fokus på leg med og uden bold 

med udgangspunkt i, at gode vaner grundlægges tidligt 

ved at give børnene sjove og aktive oplevelser.   

Medlemsfremgang for de 
yngste i København  

De foreløbige medlemstal 2022 
viser en medlemsfremgang siden 
2021 på 1.800 nye medlemmer i 
aldersgruppen 0-6 år.   

“
”Trænerteamet leverer en 
enorm indsats for at give 
lokalområdets børn gode 
oplevelser. De skal ha' et 
kæmpe skulderklap for den 
forskel, de gør for både børn 
og familier.”    
Louise H. Bøgeskov Nielsen, Formand for Amager SK  
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I idrætsaktiviteterne for de mindste børn og deres familier handler det ikke om at præstere og vinde, men om bevægelse, leg 
og samvær.



København - pigesatsning i 
foreningerne 

Coronakrisen gik især hårdt ud over pigers idræts- og 

foreningsdeltagelse, fordi pigerne i mere udpræget grad 

dyrker indendørs idrætsaktiviteter, som i længere 

perioder var nedlukket under coronakrisen. 

For at komme tilbage på sporet med pigernes 

idrætsdeltagelse er der i 2022 blevet afholdt en række 

netværksmøder med over 100 deltagere og en workshop 

med 20 deltagere. Der er også uddelt midler til 11 

foreninger fra en målrettet ’pigepulje’. 

Et frirum i foreningen

Der er etableret en pigeklynge, der samler fire 

idrætsforeninger, som får ressourcer til at arbejde 

målrettet med rekruttering og fastholdelse af 

pigemedlemmer. Derudover foregår der løbende sparring 

med foreninger vedr. indsatser og samarbejdspartnere 

om et øget pigefokus. Desuden arbejder en række 

foreninger med særlige aktiviteter for piger i 

skolesamarbejder.

Det er centralt i indsatserne at skabe gode og 

inkluderende træningsmiljøer for pigerne med mindre 

konkurrencefokus, så de oplever et frirum via deres 

foreningsmedlemskab. 

Medlemsfremgang blandt piger

Tilbagemeldingerne fra de involverede foreningerne er, 

at de oplever en medlemstilvækst blandt piger i mange 

foreninger. Og de foreløbige medlemstal for 2022 viser 

også en fremgang blandt 0-18 årige piger og unge 

kvinder i Københavns Kommune. 

“
Coronakrisen gik især hårdt 
ud over pigers idræts- og 
foreningsdeltagelse, fordi 
pigerne i mere udpræget 
grad dyrker indendørs 
idrætsaktiviteter.
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DGI Storkøbenhavn har igangsat flere initiativer for at få 
flere piger med i idrætsfællesskaberne.



København - samarbejde 
ml. foreninger og skoler
Mange af vores medlemsforeninger har fokus på 

brobygning fra institution og skole til forening ved at 

opstarte foreningstilbud på skoler, KKFO’er og 

børnehaver. Det er helt afgørende med foreningstilbud 

tæt på børnenes bopæl og skole, hvis vi skal have alle 

børn med i foreningsfællesskaberne. 

Samarbejdet er ikke uden udfordringer

Samarbejdet med skolerne er ikke uden udfordringer, 

men der er nu i København igangsat tre konkrete 

pilotforsøg, hvor foreninger låner lokaler og sale på 

skoler/KFFO’er til foreningernes faste træningsaktiviteter 

udenfor skolernes almindelige åbningstid.

Som følge af samarbejdet med Københavns Kommune er 

også igangsat lokale samarbejder, der betyder, at 

idrætsforeninger laver aktiviteter på ca. 30 forskellige 

skoler, KKFO’er eller børnehaver. Det har blandt andet 

medført, at der i 2022 har været afholdt foreningsforløb 

med en bred vifte af idrætter som fx bordtennis, 

gymnastik, tennis og capoeira. 

DGI Storkøbenhavn koordinerer indsatsen i tæt 

samarbejde med både Københavns Kommunes Kultur- og 

Fritidsforvaltning og Børne- og Ungdomsforvaltningen, 

som bl.a. understøtter aktiviteterne økonomisk via 

’Samarbejdspuljen’. 

De relativt nye data fra ”Børnesundhedsprofilen” viser 

tydeligt hvilke skoler, som har en lav idræts- og 

foreningsdeltagelse. Disse data er en god rettesnor for, 

hvor samarbejdet kan få en særlig betydning og om 

indsatserne har den ønskede effekt på børnenes trivsel 

og deltagelse i foreningsfællesskaber. 
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Det er helt afgørende med foreningstilbud tæt på børnenes bopæl og skole, hvis vi skal have alle børn med i forenings-
fællesskaberne. Derfor arbejder DGI Storkøbenhavn og medlemsforeningerne med brobygning fra institution og skole til 
forening ved at opstarte foreningstilbud på skoler, KKFO’er og børnehaver.



#Gamechanger skaber 
rummelig foreningsidræt
I projekt #Gamechanger arbejder foreninger med aktuelle 
samfundsdagsordener.  

I 2022 rullede DGI Storkøbenhavn indsatsen 

#Gamechanger ud i idrætsforeninger i vores geografiske 

område. Indsatsen har som mål at sikre en mere 

rummelig foreningsidræt, hvor der er plads til alle uanset 

hvem man er og hvem man forelsker sig i, uanset seksuel 

orientering og kønsidentitet.

I #Gamechanger har de deltagende foreninger bl.a. 

deltaget i et foreningsbesøg med involvering af 

foreningens bestyrelse og evt. daglige ledelse. Desuden 

har foreningerne modtaget et toolkit med 

regnbuefarvede bolde, et regnbue-anførerbind, 

overtrækstrøjer samt et banner, der byder alle 

velkommen til foreningen under regnbuens farver.

51 fyrtårnsforeninger går forrest 

I alt er 51 idrætsforeninger blevet #Gamechanger-

fyrtårnsforeninger. De er nu udset til at gå forrest for at 

skabe mere inkluderende foreningskulturer. De 51 

foreninger har over 52.000 medlemmer og repræsenterer 

både fodbold, håndbold, basketball og atletik samt også 

fem flerstrengede foreninger. 
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Vanløse Idræts Forening er en af de 51 #Gamechanger-fyrtårnsforeninger, som går forrest for at skabe mere inkluderende 
foreningskulturer.



17 foreninger har benyttet foreningsbesøget til at 

iværksætte projekter blandt foreningens trænere og 

medlemmer via et særskilt træner- og lederforum eller 

såkaldte ”#Gamechanger locker-room talks”. 

Regnbueturneringer 

Der er også en række af de deltagende foreninger, der 

selv har taget initiativer til en regnbueturnering eller -løb 

samt afholde temaaftener med fokus på #Gamechanger-

relaterede problemstillinger.

Projektindsatsen forlænges 

I 2022 blev der afsat nye ministerielle midler til en 

forlængelse og udvidelse af #Gamechanger frem til og 

med 2025 under projekttitlen ’Plads til forskellighed i 

fællesskabet’, hvilket vi ser meget frem til. 

Arbejdet med #Gamechanger sker i tæt samarbejde med 

alle de involverede idrætsforeninger landet over samt 

’Idrættens Regnbuekoalition’ bestående af DGI på 

landsplan, Pan Idræt, DIF, DBU, DHF, Spillerforeningen, 

Amnesty International og Institut for 

Menneskerettigheder. 
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De 51 #Gamechanger-foreninger arbejder med samfundsaktuelle problemstillinger. 



18

Flere af #Gamechanger-foreningerne, fx Pan Idræt, har taget tilløb til en række initiativer med afholdelse af regnbueløb og -
turneringer samt temaaftener med fokus på #Gamechanger-relaterede problemstillinger.



Foreningsudvikling der virker  
DGI Storkøbenhavn har gennemført foreningsudviklingsforløb med 38 
foreninger i Hvidovre, Rødovre, Lyngby-Taarbæk og Tårnby kommuner. 
Udviklingsforløbene er en helt central del af de fire kommune-
partnerskabsaftaler om 'Børn og unge i forening'.

DGI’s landsforening har med en satsning uden fortilfælde 

prioriteret at understøtte DGI Storkøbenhavns arbejde for, 

at alle børn skal have et tilbud om at være del af et 

idrætsfællesskab. 

Foreningsdeltagelse ligger lavt 

DGI Storkøbenhavn har i forlængelse heraf indgået et 

partnerskab om ”Børn og unge i forening” med Hvidovre, 

Rødovre, Tårnby og Lyngby-Taarbæk kommuner i 

perioden 2020-23. Baggrunden for de flerårige 

samarbejder med partnerskabskommuner i 

hovedstadsområdet er, at idrætsforeningernes tag i 

befolkningen ligger markant under landsgennemsnittet.

I foreningernes maskinrum 

Som led i den satsning er en række idrætsforeninger lige 

nu i gang med udviklingsforløb. Udviklingsforløbene 

fokuserer på foreningernes organisatoriske maskinrum og 

tager udgangspunkt i en række grundlæggende, 

strategiske drøftelser om, hvad der er foreningens vision, 

mål og vigtigste prioriteringer.

Unge står udenfor idrætsfællesskaberne

Derved misser mange børn og unge muligheden for at 

være en del af et idrætsfællesskab. Dertil viser vores 

analyser, at flere piger end drenge står udenfor idrættens 

foreningsfællesskaber, og særligt pigernes idræts-

deltagelse blev svækket af corona-nedlukningerne.

Fælles visioner

På denne baggrund har kommunerne og DGI 

Storkøbenhavn formuleret fælles visioner og ønsker om 

at igangsætte idrætsaktiviteter og foreningsrettede 

udviklingsinitiativer. Målet er at understøtte og udvikle 

børn og unges muligheder for at dyrke idræt og motion, 

samt at udvikle flere stærke, lokale idrætsforeninger med 

relevante aktiviteter. 
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Rugbyklubben Speed har været med i et foreningsudviklingsforløb, hvor foreningen sammen med DGI Storkøbenhavns 
konsulenter satte fokus på at få endnu flere børn og unge med ind i rygbysporten og klubbens stærke fællesskab.   



Gennem partnerskabet om ’Børn og unge i forening’ har 

de fire kommune og DGI Storkøbenhavn igangsat en 

række udviklingstiltag, som kan bidrage til, at flere børn 

og unge bliver idrætsaktive og medlemmer af lokale 

idrætsforeninger. De foreløbige medlemstal for 2022 

viser en flot medlemsfremgang i alle fire kommuner.

Foreningsudvikling er fundamentet 

Fundamentet i ’Børn og unge i forening’ er konkrete 

foreningsudviklingsforløb, hvor konsulenter i DGI 

Storkøbenhavn arbejder tæt sammen med de lokale 

idrætsforeninger, som har ansøgt om at deltage.

Gode resultater

I udviklingsprocessen skræddersys specifikke 

foreningsforløb i de sammenhænge, som foreningen 

ønsker. Vi har i 2022 færdiggjort i alt 38 

foreningsudviklingsforløb i de fire kommuner. Og selvom 

der er store forskelle fra forening til forening og fra 

kommune til kommune ser de foreløbige resultater gode 

ud. 

Deltagende foreninger vækster 

I de 38 foreninger, der har deltaget i foreningsudviklings-

forløb, er der samlet set skabt en medlemsvækst på 1.279 

medlemmer fra 2020 til 2021. Og de foreløbige 

medlemstal for 2022 ser også lovende ud.

“
Flere børn og unge skal 
være idrætsaktive og 
medlemmer af lokale 
idrætsforeninger. 
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Fundamentet i ’Børn og unge i forening’ i de fire 
partnerskabskommuner er foreningsudviklingsforløb, der 
sætter fokus på foreningernes organisatoriske maskinrum 
og har som mål at få endnu flere børn og unge med i 
idrætsfællesskaberne. 



38 foreninger har gennemført 
udviklingsforløb
I 2023 er der endnu en runde med foreningsudvikling, hvor rigtig mange 
nye foreninger deltager. 

Rødovre 

Boldklubben Avarta
Orient GIF
RS Rødovre Volley
Rødovre Badminton Club
Rødovre Floorball Club
Rødovre og Omegns 
Gymnastikforening
Rødovre Skøjte- & 
Ishockeyklub
Rødovre Tennisklub

Hvidovre

Avedøre Idrætsforening
Egevoldens Idræts Club
Hvidovre Atletik & Motion
Hvidovre Attack Floorball Club
Hvidovre Badminton Club
Hvidovre Bokseklub
Hvidovre Cykle Klub
Hvidovre Gymnastik (HVG 37)
Hvidovre IF
Hvidovre Svømmeklub
Hvidovre Volleyball Klub 

Tårnby 

AB Tårnby
Amager Atletik Club
Amager Ishockey Club
API Skytteforening
Capoeira Senzala Tårnby
Kastrup Boldklub
Kastrup Gymnastikforening 
(KG66)
Keikokan Karate Kobudo Ryu
Kastrup Magleby 
Badmintonklub (KMB2010) 
Rugbyklubben Speed
Spares And Strikes
Svømmeklubben KVIK Kastrup

Lyngby 

Lyngby Svømmeklub
Lyngby Bueskyttelaug
Lyngby Badminton Klub
Trongårdens IF
Lyngby Cycle Club
LKI Lyngby 
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Visionsoplæg og 
facilitetsudvikling i Rødovre  
DGI Storkøbenhavn har udarbejdet et "Visionsoplæg for idrætsudvikling i 
Rødovre". Visionsoplægget er et led i partnerskabsaftalen med Rødovre 
Kommune. 

På foranledning af Rødovre Kommune har DGI 

Storkøbenhavn udarbejdet et "Visionsoplæg for 

idrætsudvikling i Rødovre". 

Visionsoplægget indeholder analyser og visioner, som 

kan inddrages i det videre arbejde med at udvikle 

idrætspolitikken, idrætsfaciliteterne og en række 

konkrete byrum i Rødovre til glæde for både foreninger 

og borgere i kommunen.

Udvikling af byrum og idrætsanlæg

Visionsoplægget er blevet offentliggjort i starten af 

februar 2023. Og det peger i et idrætsfagligt perspektiv 

på en række muligheder for at udvikle byrum og 

idrætsanlæg i kommunen med et særligt fokus på tre 

kraftcentre i kommunens idrætstilbud: Espelunden, 

Rødovre Stadionhal og Rødovrehallen. 

Ligeledes berører visionsoplægget kommunens skoler og 

andre byrum med såkaldte ’næridrætsanlæg’. Her 

skitserer visionsoplægget muligheder for at udvikle flere 

af de mindre anlæg til understøttelse af både 

organisereret foreningsidræt samt selvorganiseret idræt 

rundt om i kommunen. 

Visionsoplægget peger bl.a. 
på at:

fokus bør flyttes fra 
tilskuerfaciliteter til 
deltagerfaciliteter

udbuddet af forskellige 
idrætsaktiviteter bør udvides til 
gavn for flere målgrupper

grønne byrum bør tilføres 
funktioner, som understøtter 
idræt, motion og fællesskab

udviklingsprojekter på skoler 
og daginstitutioner er en 
anledning til udvikling af 
idrætsfaciliteter

idræt, bevægelse og 
fællesskab bør prioriteres i 
forbindelse med 
byudviklingsprojekter

faciliteter til spontan aktivitet 
og selvorganiseret brug med 
fordel kan placeres op ad 
faciliteter til organiseret 
foreningsbrug 

“
Såkaldte ’næridrætsanlæg’ 
skal understøtte både den 
organiseret foreningsidræt 
og selvorganiseret idræt i 
Rødovre Kommune.
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Byudvikling, facilitetskampe 
og foreningsdannelse  
DGI Storkøbenhavn arbejder for, at idrætsforeningerne ikke bliver glemt i 
den hæsblæsende byudvikling i København.    

Der er rift om de rekreative områder i København. Og i 

takt med at København vokser og byfortætningen øges 

bliver udfordringen kun større. 

DGI Storkøbenhavn forsøger at navigere i presset fra 

byudviklingen, så idrætsforeningerne ikke glemmes, når 

den begrænsede plads skal prioriteres. Det gælder både 

i Københavns gamle brokvarterer og nye bydele. 

Nørrebro mangler idrætsfaciliteter og foreningstilbud

Nørrebro er et af de tættest bebyggede områder i hele 

Skandinavien og det medfører blandt andet, at bydelen 

har stor mangel på kommunale idrætsfaciliteter og 

foreningstilbud. 

En rigtig beslutning

Derfor var det en rigtig beslutning af Københavns 

Borgerrepræsentation, da de besluttede at etablere en 

ny kunstgræsbane, som kunne komme rigtig mange børn 

og unge, som pt. står på venteliste til den lokale 

fodboldklub, til gode. Nørrebro mangler i udpræget grad 

foreningsliv og idrætstilbud, hvor børn og unge kan 
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DGI Storkøbenhavn kæmper for at etablere flere, moderne og tidssvarende idrætsfaciliteter på Nørrebro, som er en af de 
tættest bebyggede områder i hele Skandinavien. 



udvikle sig og formes til hele mennesker. I praksis er rigtig 

mange børn henvist til ventelister og er sat udenfor 

fællesskaberne.

Kunstgræsbane i Nørrebroparken

Nørrebroparken blev fredet som led i en større park-

fredning, som blev besluttet af Borgerrepræsentationen i 

2009. Men i fredningsformålene blev det også i sin tid 

indskrevet, at der senere skulle være plads til at udvide 

parken med flere fritidsrettede og rekreative formål. På 

den baggrund gav fredningsnævnet tilladelse til at 

anlægge kunstgræsbanen i Nørrebroparken ved at give 

dispensation fra fredningen.

Hvem skal bruge parken?

Danmarks Naturfredningsforenings lokale afdeling 

klagede imidlertid over fredningsdispensationen, fordi de 

ikke mente, at kommunen kunne dispensere fra den. Efter 

deres mening ville anlæggelsen af en kunstgræsbane 

ske på bekostning af andre brugeres adgang til at 

benytte parken. 

Fredning stopper kunstgræsbane 

Efter en meget langtrukken sagsbehandling lagde Miljø- 

og Fødevareklagenævnets i sin afgørelse vægt på, at en 

kunstgræsbane på den ansøgte placering ville betyde, at 

det eneste tilbageværende større areal i Nørrebroparken 

fremover vil være forbeholdt en begrænset brugergruppe 

på bekostning af parkens øvrige brugere.

En svær balancegang 

I DGI Storkøbenhavn er vi klar over, at det altid er en 

vanskelig øvelse af finde den rette balance, når man skal 

disponere de få rekreative kvadratmeter på Nørrebro. 

Men vi var og bliver ikke enige i Miljø- og Fødevare-

klagenævnets afgørelse. Dels gik den imod et meget 

klart og stort flertal i Borgerrepræsentationen. Og dels vil 

den få direkte og negativ betydning for børn og unges 

muligheder for at komme af ventelisten i den lokale 

fodboldklub, Nørrebro United.

Ny placering af kunstgræsbane

Vi var derfor også i forbindelse med budgetforliget 2023 i 

Københavns Kommune glade for, at budgetpartierne blev 

enige om at finde alternative løsninger og placeringer til 

en kommende kunstgræsbane på Nørrebro. 

Kampen for at etablere flere, moderne og tidssvarende 

idrætsfaciliteter på Nørrebro fortsætter... 

“
Det altid er en vanskelig 
øvelse af finde den rette 
balance, når man skal 
disponere de få rekreative 
kvadratmeter på Nørrebro.  

Nyt boldspilstorv på 
Nørrebro 

Som plaster på såret blev 
budgetparterne i 
Borgerrepræsentationen enige 
om at afsætte midler til 
etablering af et nyt boldspilstorv 
i Titanparken på Nørrebro. 
Midlerne blev afsat via et 
øremærket anlægs-, drifts- og 
aktivitetstilskud til foreningerne 
Nørrebro United og Brobold. 
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På Nørrebro er der stor mangel på kommunale idrætsfaciliteter og foreningstilbud. Det betyder desværre, at det er mange børn 
på ventelister til bydelens idrætsforeninger, bl.a. til den lokale fodboldklub, Nørrebro United.



Grønttorvets IF - ny forening i 
et nyt boligområde
Hvem husker på de sociale fællesskaber?

Vi er meget ofte vidner til, at byudvikling og nye 

boligområder skyder op, uden at der er nogen, der for 

alvor har husket at tænke på de kommende beboeres 

behov og muligheder for at etablere sociale 

fællesskaber.

I Københavns Kommune er det en problemstilling, som 

præger både Ørestad, Carlsbergbyen, det ’nye’ 

Sydhavnen, dele af Valby og Nordhavn. Samtidig er der 

igangværende eller kommende byudvikling i andre 

kommuner som står overfor samme problemstillinger.

Dannelse af Grønttorvets IF

Løsningen på denne udfordring er dog forskellige fra sted 

til sted. I Valby har der i 2022 i tilknytning til den nye 

bydel ved Grønttorvet været arbejdet intenst med at 

startet en lokal idrætsforening op helt fra bunden.

Seks kvinder tog sagen i egne hænder

Grønttorvets Idrætsforening blev etableret af seks lokalt 

bosatte kvinder i november 2022. Drivkraften var, at de 

lokale børn skulle have mulighed for at gå til noget 

meningsfuldt i deres nye, lokale bydel og nærområde, 

hvor der allerede bor mange nytilflyttede børnefamilier. 

De seks kvinder tog sagen i deres egne hænder og 

stiftede den nye idrætsforening med støtte fra bl.a. DGI 

Storkøbenhavn.

Grønttorvets Idrætsforening benytter sig indtil videre af 

fælleslokalet i grundejerforeningen, med et tilbud til de 1 

til 5-årige børn. Aktiviteterne fokuserer på leg og motorik.

Gang i mange initiativer

Grønttorvet er en ny bydel i vækst. Det betyder, at der er 

mange sideløbende initiativer, som igangsættes på 

samme tid. Blandt andet har bygherren, FB Gruppen, 

også dannet ’Bylivsgruppen’. Det er en lokal gruppe, der 

forsøger at skabe nye, lokale traditioner og puste liv i de 

nye fællesskaber. 

Beboere laver fællesskaber  

Samtidig er der også beboerinitiativer ift. basketball, en 

motionsløbeklub og et cykelfællesskab for seniorer. Så 

det ser lovende ud for den nye bydel i de sydlige Valby. 

DGI Storkøbenhavn ser frem til at understøtte 

idrætsforeninger og fællesskaber i bydelen i de 

kommende år.

DGI Storkøbenhavn arbejder 
for:

at skabe en by, hvor vi kan 
mødes på tværs af de sociale 
skel. Og hvor mennesker kan 
udvikle uformelle venskabs- og 
tillidsrelationer. 
Det forudsætter en by, hvor der 
er mødesteder og fællesskaber, 
hvor mennesker kan mødes.  
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Byudviklingen går stærkt i København, og nye boligområder skyder op uden at tage højde for de kommende beboeres behov 
og muligheder for at etablere sociale fællesskaber.



2022 var også året, hvor DGI 
Storkøbenhavn… 

sendte 576 deltagere og 27 
ansatte af sted til 
Landsstævnet i Svendborg 

flyttede til nye og større 
kontorlokaler i Buen på 
Vesterbrogade

cementerede sin position som 
den største landsdelsforening i 
DGI med over 250.000 
foreningsmedlemmer

desværre måtte nedlægge 
Team Event som følge af 
svigtende deltagerantal

udgav en analyse af forskellen 
på lokalplaners intentioner og 
virkeligheden i det nye 
Sydhavnen

var godt tilfredse med 
budgetforligene især i 
København, Frederiksberg og 
Rødovre kommuner
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Rebæk IF er en fodboldklub i Hvidovre i rivende udvikling. 



Bestyrelsen takker!
DGI Storkøbenhavns bestyrelse takker for indsatsen og samarbejdet i 
2022.

Fra bestyrelsen skal der især lyde en tak til de mange 

idrætsforeninger, som vi har samarbejdet med i det 

forgangne år. 

Tak til de frivillige

Tak til de mange frivillige i foreningerne. Med jer som 

trænere, holdledere og bestyrelsesmedlemmer er 

foreningsidrætten uden sammenligning den største 

civilsamfundskraft i Danmark. Med stor betydning for 

vores alles trivsel og landets sammenhængskraft. Tak! 

Tak til samarbejdspartnere

En tak skal også lyde til de mange partnerskabs-

kommuner, fonde og civilsamfundsorganisationer, som vi 

har samarbejdet med i 2022. Og som vi arbejder sammen 

med i bestræbelserne på at få flere idræts- og 

foreningsaktive borgere.

Sidst skal der også lyde en tak til de frivillige og 

medarbejderne i DGI Storkøbenhavn, som yder en 

dedikeret og fokuseret indsats hver eneste dag. 
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I juni 2022 sendte DGI Storkøbenhavn 576 deltagere og 27 ansatte af sted til et meget vellykket Landsstævne i 
Svendborg. 



Medlemstal for DGI og DIF 
2021 
Se de samlede medlemstal for DGI og DIF 2021 samt indbyggertal og 
medlemstæthed i de 11 hovedstadskommuner.  

Medlemstal (DGI/DIF), indbyggertal og medlemstæthed 2021

Kommune Medlemstal Indbyggertal Medlemstæthed

Ballerup 15.332 49.274 31,1 %

Dragør 7.874 14.640 53,8 %

Frederiksberg 24.752 103.608 23,9 %

Gentofte 34.910 74.217 47,0 %

Gladsaxe 19.245 69.259 27,8 %

Herlev 14.456 28.867 50,1 %

Hvidovre 16.298 53.267 30,6 %

København 179.353 644.431 27,8 %

Lyngby-Taarbæk 21.755 57.826 37,6 %

Rødovre 9.373 41.382 22,6 %

Tårnby 17.071 42.723 40,0 %

Total 360.419 1.179.494 30,6%
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Basketball er i massiv fremgang på Frederiksberg og i København. Det mærker de også i Falcon Basketball, hvor der er 
mange på venteliste. 



Øverst venstre: Rygbyklubben Speed
Øverst højre: Måløv IF
Nederst: Watersport Lyngby-Taarbæk



Øverst venstre: Rødovre Tennisklub
Øverst højre: B1973
Nederst: Rebæk IF
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